*Ablu as-Sunnah*, dengan demikian, pertama-tama mengacu pada para pelaku dan penghapal Sunnah Nabi berikut sanad periwayatannya. Selanjutnya, para pengumpul hadis Nabi disebut sebagai *Ablu as-Sunnah*.

Saat Khalifah Umar ibn Abdul Aziz (63-101 H./682-720 M.) memerintahkan pengumpulan hadis untuk pertama kalinya, *Ablu as-Sunnah* yang pertama adalah Ibn Syihab Az-Zuhri, lalu disusul oleh para pengumpul hadis berikutnya yaitu Ibn Juraij (Mekkah), Malik ibn Anas (Madinah), Sufyan Ats-Tsauri (Kufah) dan Al-Auza`i (Syam).⁷ Kehadiran para

Masing-masing mengumpulkan hadis dalam buku-buku yang kemudian menjadi rujukan utama para pengikut ASWAJA/Sunni hingga sekarang, yaitu *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, *Ṣaḥīḥ al-Muslim*, *Sunan Abī Dāwūd*, *Sunan At-Tirmidzī*, *Sunan Ibn Majah*, dan *Sunan An-Nasā’i*.⁹

Namun dari sekian banyak *ahlu al-ḥadīth*, Ahmad ibn Hanbal (780-855 M./164-241 H.) dikenal sebagai ikon Sunni/ASWAJA di zamannya. Ketokohnya bukan semata-mata karena dia mengarang kitab hadis enam jilid berjudul *Musnad Aḥmad* dan memimpin aliran fikih yang dinisbatkan pada namanya, yaitu mazhab Hanbali. Dia dikenal sebagai tokoh utama Sunni karena berani menentang teologi pemerintah Dinasti Abbasiyah kala itu, yaitu teologi Mu`tazilah.

tersebut bereskalasi menjadi huru-hara dan tindakan saling bunuh antara para pengikut Hanbali dan para pengikut Mu`tazilah lantaran perbedaan penafsiran tersebut.¹¹ Dari peristiwa itu, tampak bahwa Sunni/ASWAJA tidak hanya identik dengan para penghapal dan pengumpul hadis, tapi juga umat Islam tekstualis.

Pada fase berikutnya, Taqiyuddin Ahmad ibn Taimiyyah (661-728 H./1263-1328 M.) adalah pengikut Ibn Hanbal yang menjadi tokoh penting Sunni/ASWAJA. Awalnya dia mengikuti mazhab Hanbali, namun kemudian dia mengampanyekan ijtihad dan menolak taklid, sehingga menjadi tokoh penting dalam “Islam tanpa mazhab” (*Islam bilā madzāhib*).¹²

Namun pada prakteknya, NU sebagai bagian dari Islam Nusantara lebih merujuk pada fikih Asy-Syafi’i, akidah Al-Asy’ari dan tasawuf Al-Ghazali. Yang jadi pertanyaan adalah semacam apakah masing-masing dari fikih Asy-Syafi’i, akidah Al-Asy’ari dan tasawuf Al-Ghazali?

Fikih Asy-Syafi’i

Muhammad ibn Idris Asy-Syafi’i lahir di Gaza, Palestina tahun 150 H./767 M. dan meninggal dunia di Fustat, Mesir tahun 204 H./820 M. Pria yang juga disebut sebagai Abu Abdillah itu dikenal sebagai mujtahid pendiri mazhab ketiga dalam fikih Islam Sunni, yaitu mazhab Asy-Syafi’i.

“Al-Asy`ari” yang dimaksud dalam kajian teologi Islam tersebut adalah “Abu Al-Hasan Ali” ibn Ismail ibn Ishaq ibn Salim ibn Ismail ibn Abdillah ibn Musa ibn Bilal ibn Abi Burdah ibn Abi Musa Al-Asy`ari. Pria yang hidup antara tahun 260-324 H. (873-935 M.) ini adalah generasi kesembilan keturunan “Abu Musa Al-Asy`ari”, sahabat Nabi Muhammad Saw.. yang terkenal di akhir Perang Shiffin (perang antara kubu Ali ibn Thalib dan kubu Muawiyah ibn Abi Sufyan), atau tepatnya di peristiwa “Arbitrase” (*taḥkīm*), sebagai arbitrator dari pihak Ali ibn Abi Thalib berhadapan dengan Amr ibn Ash, sang arbitrator dari pihak Muawiyah ibn Abi Sufyan.²¹